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1 Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je téma, které prošlo bouřlivým vývojem,

a to nejen v Čechách. Pravděpodobně právě díky své kontroverznosti je tento institut,

ačkoliv je v Evropě relativně novinkou, v odborné diskuzi a literatuře ze všech úhlů již

obsáhle popsán a vzbuzuje i nadále po právu zájem v řadách právních teoretiků.

Tato práce, a to i s ohledem na název, se zabývá vybranými problémy a

otázkami trestní odpovědnosti právnických osob a není psána stylem komentáře se

záměrem zevrubně popsat účinnou úpravu tohoto institutu. Cílem práce je zejména

zaměřit se podrobněji na otázky, které vyvolávají spory a diskuze, přiblížit

nejdůležitější pojmy trestní odpovědnosti právnických osob a poukázat na přetrvávající

problémy stávající úpravy a její aplikace. V rámci možností se práce snaží přinést k

některým těmto problémům východisko a je také vedena snahou podat na téma pohled

co nejaktuálnější.

Práce je rozdělena na 8 kapitol, začíná úvodem a historickým vývojem trestní

odpovědnosti právnických osob a končí aplikací současné úpravy institutu a návrhy de

lege ferenda.

Ani kapitola č. 7, která se zabývá současnou úpravou obsaženou v zákoně o

trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, nemá být pouze prostým

popisem jednotlivých ustanovení, ale snaží se spíše zpracovat konkrétní části zákona s

cílem informovat o názorových rozporech v odborné literatuře. K této kapitole je nutno

také poznamenat, že zcela vynechána byla v textu procesní část zákona č. 418/2011 Sb.,

neboť práce pojednává výhradně o otázkách trestní odpovědnosti právnických osob a

nikoliv o otázkách trestního řízení proti nim.

Z praktických důvodů v textu pro zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim používám zkratku ZoTOPO. Práce je zpracována k

datu účinnosti právní úpravy 20.2.2014.
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2 Historický vývoj institutu trestní odpovědnosti právnických osob a
kolektivní odpovědnosti

2.1 Historický vývoj v evropských zemích do 20. století

Ač by se mohlo na první pohled zdát, že otázka trestní odpovědnosti

právnických osob je ryze aktuální problém posledních několika desetiletí, má za sebou

spolu s kolektivní trestní odpovědností historii, která sahá pravděpodobně až do

starověku. Ze starověkého Říma, přestože zde platila zásada „societas delinquere non

potest“, známe dnes již případy, kdy docházelo k sankcionování právnických osob.

Středověké právo postihovalo právnické osoby, za které považovalo univerzity, cechy,

obce a další subjekty, sankcemi jednoznačně trestními: pokutami, ztrátou privilegií,

případně zrušením právnické osoby.1 Předstátní a germánské obyčejové právo bylo

zdrojem, ze kterého středověké trestní právo přejalo institut kolektivní trestní

odpovědnosti. V této době, pravděpodobně až do novověku se i v Čechách objevuje tzv.

kolektivní ručení (známé z rodové společnosti jako ručení občiny), jehož podstata

spočívá v odpovědnosti celé vesnice, ve které byl spáchán trestný čin.2

Novověk v Evropě byl mezníkem v mnoha oblastech, právo nevyjímaje.

Zejména nástup absolutismu a osvícenství znamená odmítnutí přežitků středověkého

trestního práva, jako byl například soudní souboj, trestný čin čarodějnictví, institut

soukromé msty nebo již zmíněné kolektivní trestní odpovědnosti. Důvodem

reformování trestního práva byla především snaha racionalizovat právo, teoreticky ho

co nejdokonaleji systematizovat a zmodernizovat. Konkrétně k problému trestní

odpovědnosti právnických osob se v novověku, zejména na konci 18. století a v 19.

století, negativně vyjadřují známý romanista von Savigny a na jeho názory navazující

profesor Malblanc. Stručně řečeno zejména vyzdvihují fiktivnost a nereálnost těchto

subjektů a na základě toho popírají možnost jejich trestní odpovědnosti. Tato teorie je

nazývána jako tzv. fikční teorie. Savigni jistě vyšel i z již výše zmíněné římskoprávní

teze „societas delinquere non potest“, neboť římské právo (stejně jako celá

______________________________________________________________________

1) Seltenreich, R. a kol. Dějiny evropského kontinentálního práva: vysokoškolská právnická učebnice. 3. uprav.
vyd. Praha: Leges, 2010, str. 718-719

2) Malý, K. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4., přeprac. vyd., (v nakl. Leges vyd. první).
Praha: Leges, 2010, str. 142
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tzv. historickoprávní škola) uznával dogmaticky za vzor pro všechna právní odvětví.

Výše zmínění právní teoretikové a celá tehdejší právní věda popřeli potřebu trestat

právnické osoby, ve složitých a propracovaných teoretických konstrukcích tehdejšího

trestního práva pro tento druh odpovědnosti vedle upřednostněné individuální trestní

odpovědnosti nebylo místo.

Právní pozitivismus, který se rozvinul v průběhu 19. stol. pokračuje v

racionalizaci právní nauky a podporuje logickou nerozpornost právního systému. Nelze

právním teoretikům 19. století upřít technickou zdatnost a především propracování

téměř všech nejdůležitějších institutů a pojmů trestního práva, které známe dodnes. V

tomto stavu rozvoje pozitivistické právní vědy v kontinentální Evropě dochází k vydání

největších a velmi zdařilých trestních zákoníků, které budou z většiny platit další století,

některé i téměř století dvě (Francie – Códe penal z roku 1810, Rakousko – trestní zákon

z roku 1852, Německo – trestní zákon z roku 1871). Všechna tato zákonodárná díla

zcela vyloučila trestní odpovědnost právnických osob a byla založena na zásadě

individuální trestní odpovědnosti. Téma trestního postihu právnických osob se zdá být

zcela překonáno a zapomenuto. Na přelomu 19. a 20. století pouze Otto von Gierke se

svojí teorií reality (existence právnických osob má mimo jiné i sociologický aspekt,

díky kterému jsou jako společenství fyzických osob reálnými subjekty práva) a ve

Francii právník Mestre se ozývají na podporu zavrženého názoru. O několik desítek let

později na mezinárodní konferenci v roce 1929 v Bukurešti s touto myšlenkou

vystupuje generální zpravodaj Roux. I tehdy ale Mezinárodní společnost pro trestní

právo (AIDP) vydává rezoluci, ve které považuje trestní sankce právnických osob za

zbytečné a odmítá je.3 Od 19. století také dochází k rozvoji správního trestání, podle

tehdejší právní vědy zcela dostačujícího prostředku sankcionování právnických osob.

Absolutistický stát u nás v souladu s trendem centralismu a posilování vlivu státu

svěřuje trestání ochotně státním úřadům namísto nezávislým soudům. A takto se bez

větších pochybností státy kontinentální Evropy staví k protiprávnímu jednání

právnických osob až přibližně do sedmdesátých let 20. století.

_____________________________________________________________________________

3) Resolutions of the Congresses of the International Association of Penal Law (1926-2004), str. 19-20, dostupné na
adrese: http://www.penal.org/IMG/pdf/NEP21anglais.pdf
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2.2 Vývoj trestní odpovědnosti právnických osob od 70. let 20. století

Od 70. let 20. století, zejména díky narůstajícímu počtu obchodních společností

a korporací a jejich sílícímu ekonomickému vlivu a také četnější kriminalitě, se zdá být

přehlížení trestní odpovědnosti právnických osob v kontinentální Evropě neudržitelné.

Na půdě mezinárodních organizací OSN, OECD a Rady Evropy se začínají diskutovat

efektivnější možnosti sankcionování těchto subjektů.

První vnitrostátní úprava trestní odpovědnosti právnických osob na evropském

kontinentu se objevuje roku 1976 v angloamerickým systémem silně inspirovaném

Nizozemsku. Větší rozšíření v úpravách jednotlivých států ale zaznamenáváme až od

devadesátých let 20. století. Příčinou je zejména rostoucí počet mezinárodních

dokumentů týkajících se protiprávního jednání právnických osob. Stále častější jsou

také diskuze o této problematice na vědeckých konferencích a kongresech (například na

kongresu pořádaném Mezinárodní společností pro trestní právo v Rio de Janeiru v roce

1994, na němž došlo k vydání rezoluce o sankcionování trestných činů proti životnímu

prostředí). Jako příklad závazných dokumentů mezinárodního práva můžeme uvést

Úmluvu o boji proti podplácení zahraničních veřejných činitelů v mezinárodních

podnikatelských transakcích (OECD, 1997), Trestněprávní úmluvu o korupci (Rada


[…]


nelze, i Nejvyšší správní soud to ve svém rozhodnutí ze dne 30.1.200657 vylučuje,

koncepční změna systému správního práva deliktního v jeho obecné části by však

možná byla a pro sankcionování právnických osob by znamenala skutečný přínos.

Poslední doporučení se týká již výše zmíněné podpory systémů compliance ze

strany vlády. Prováděcími předpisy by v budoucnu měla být upřesněna opatření

právnických osob, na základě kterých bude možno dosáhnout vyvinění podle § 8 odst. 2

písm. b ZoTOPO, což bude mít nepochybně silný motivační efekt pro zavádění

programů v oblasti předcházení trestné činnosti.

__________________________________________________________________________________________________________

56) K tomuto problému blíže Jelínek, J. a kolektiv.: Trestní odpovědnost právnických osob-bilance a perspektivy.
Praha: Leges, 2013, str. 110

57) NSS sp. zn. 5 As 4/2005 (www.nssoud.cz): „Nutno podotknout, že taková kodifikace s ohledem na rozsah oblastí
veřejné správy, jakož i na nutnost reagovat pružně na měnící se společenské podmínky v jednotlivých oblastech,
by byla problematická.“
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Seznam použitých zkratek

AIDP - Mezinárodní společnost pro trestní právo

ČNB - Česká národní banka

ČR - Česká republika

EU - Evropská unie

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN - Organizace spojených národů

TŘ - Trestní řád (zákon č. 141/1961 Sb.)

TZ - Trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb.)

ZoTOPO - Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (zákon č.

418/2011 Sb.)
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Abstrakt

Účelem této práce je se s ohledem na název zabývat vybranými otázkami trestní

odpovědnosti právnických osob, která byla v České republice po mnohaletých diskuzích

nově zavedena počínaje rokem 2012. Je vedena snahou o podání systematického a

aktuálního pohledu na celou oblast, zejména na některé její nejrozporuplnější části.

Text práce je koncepčně rozdělen na osm kapitol. První kapitolu tvoří stručný

úvod.

Druhá kapitola je zaměřena na historický vývoj institutu odpovědnosti

právnických osob a kolektivní odpovědnosti od nejstarších dob (starověku) až po vývoj

posledních desetiletí v Evropě. Není vynechán ani podrobný vývoj systému trestání

právnických osob v angloamerickém systému práva.

Třetí kapitola obsahuje stručný popis rozdílností v zahraničních úpravách

evropských zemí a také rozlišení tří základních modelů úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob.

Cílem čtvrté kapitoly je výklad základních trestněprávních pojmů (trestní

odpovědnost, trestný čin) ve světle nové úpravy zavedené zákonem č. 418/2011 Sb.,

která jejich obsah v některých ohledech rozšiřuje a mění.

Pátá kapitola se věnuje oblasti správního trestání právnických osob, která je úzce

spojená s jejich trestněprávním sankcionováním. Obsahuje pohled na nedokonalou

úpravu správních deliktů a ve své druhé části popisuje současný vztah správního práva

trestního a trestního práva.

Šestou kapitolou shrnuji vývoj v České republice směřující k přijetí zákona č.

418/2011 Sb., včetně stručného pohledu na návrh zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob z roku 2004.

Sedmá kapitola je kapitolou nejobsáhlejší, zabývá se hmotněprávní částí

současné úpravy trestní odpovědnosti právnických osob obsažené v zákoně č. 418/2011

Sb. Je rozdělena na několik podkapitol, které postupně a systematicky sledují znění

zákona. Cílem je vysvětlit nejdůležitější části právní úpravy a zdůraznit některé

problémy konkrétního znění ustanovení zákona s ohledem na rozpory v odborné

literatuře. Text této kapitoly obsahuje také návrhy de lege ferenda vztahující se k

jednotlivým paragrafům.
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Osmou kapitolou je výklad doplněn o některé zásadní aktuální otázky týkající se

aplikace zákona č. 418/2011 Sb. a doporučení základních opatření právnických osob pro

předcházení trestné činnosti. Kapitolu a celou práci uzavírá nezbytné shrnutí těch

nejdůležitějších návrhů de lege ferenda.
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Název práce v anglickém jazyce:

Issues of criminal liability of legal entities
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Abstract

This thesis analyzes the most important issues of criminal liability of legal

entities that was, after the complicated process of enactment of the act number 418/2011

Sb., recently established by the Czech law. This topic still causes discussions and its

development is not at the end.

The thesis consists of eight chapters. The first chapter is a brief introduction to

the structure of the text and contains defining of the basic aims of the study.

Chapter two describes historical development of the topic in Europe and also

shows much easier acceptance of criminal liability of corporations in common law.

The third chapter compares different concepts of the topic established by several

members of European union and characterises the modifications of this topic

worldwide.

In chapter four is explored effect of the enactment of the criminal responsibility

of legal entities on basic terms and principles of Czech criminal law.

Chapter five deals with imperfect form of administrative sanctioning of legal

entities in Czech republic as one of the most important reasons of establishing their

criminal liability. Part two of this chapter explains the distinctions between

administrative and criminal ways of punishing illegal conduct of corporations.

The sixth chapter illustrates the process of enacting the act number 418/2011

Sb. as a result of broad expert and political discussion.

Chapter seven provides comprehensive description of present legislation of

criminal liability of legal entities in Czech republic. It´s divided to three subchapters in

which sections of act are followed. This chapter focuses on controversies in expert

opinions and also suggests some changes of legislation that should be passed in future.

Last chapter is composed of three subchapters which are devoted to current

problems resulting from enacted legislation, such as enforcement of legislation or

prevention of unlawful behavior of employees of corporations.
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