Oponentský posudek

na diplomovou práci Jolany Rubešové

Otázky trestní odpovědnosti právnických osob

Diplomová práce o rozsahu 44 stran vlastního textu je studií věnovanou rozboru otázek,

které jsou v poslední době opětovně v popředí zájmu nauky i praxe trestního práva, zejména

po přijetí nového vedlejšího trestního zákona, kterým je zákon o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim (zák. č. 418/2011 Sb.).

Diplomantka ve své práci postupně pojednává o historickém vývoji institutu trestní

odpovědnosti právnických osob, o zahraničních právních úpravách, o základních teoretických

pojmech, o platné právní úpravě trestní odpovědnosti a trestání korporací a o návrzích de lege

ferenda.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Diplomová práce je vypracována na podkladě standardního počtu odborných pramenů,

které diplomantka dělí na učebnice a komentáře, monografie a časopisecké články a

internetové zdroje. S použitými zdroji pracovala diplomantka korektně a kreativně.

Diplomantka se zjevně snažila obtížnou a komplikovanou problematiku trestní

odpovědnosti právnických osob pojednat komplexním způsobem, což je ovšem problematické

na ploše 44 stran. K obsahu neuplatňuji žádné připomínky.

Se závěru uvedenými na str. 43 a 44 souhlasím, i když se domnívám, že problémů, které by

měly být řešeny legislativní cestou je více než pět, které autorka diplomové práce uvádí,

například otázka přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na právního nástupce je

v platné úpravě jen velmi stručná a celé ustanovení § 10 odst. 1 tr. zák. vyvolává dlouhou

řadu otázek, na které platná právní úprava nedává dostatečnou odpověď.

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se problematikou sankcionování právnických osob.

Celkové hodnocení diplomové práce: dobře
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